PAGE

Российская Федерация
СВОБОДНЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(восьмой созыв)

РЕШЕНИЕ
14.08.2025
                  № 45/396
г. Свободный

	О проекте решения «О введении на территории муниципального образования «город Свободный» туристического налога»

Рассмотрев обращение главы города Свободного «О введении на территории муниципального образования «город Свободный» туристического налога», Свободненский городской Совет народных депутатов,

РЕШИЛ:

1. Принять решение «О введении на территории муниципального образования «город Свободный» туристического налога».

2. Направить указанное решение главе муниципального образования «город Свободный» для подписания и официального опубликования.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, финансам, налогам и собственности (Потемкина Е.В.).

  4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель городского Совета                                                 Т.А. Музыченко
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД СВОБОДНЫЙ»

Р Е Ш Е Н И Е

««О введении на территории муниципального образования «город Свободный» туристического налога»
Принято Свободненским городским Советом народных депутатов
«14» августа 2025 года

Руководствуясь Федеральным законом от 12.07.2024 №176-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «город Свободный», на основании главы 33.1 Налогового кодекса РФ

1. Установить и ввести в действие с 01.01.2026 г. на территории муниципального образования «город Свободный» туристический налог (далее – налог).
2. Установить налоговую ставку туристического налога в следующих размерах:

- в 2026 году – в размере 1 % от налоговой базы;
- в 2027 году – в размере 2 % от налоговой базы;

- в 2028 году – в размере 3 % от налоговой базы;

- в 2029 году – в размере 4 % от налоговой базы;

- начиная с 2030 года – в размере 5 % от налоговой базы.
3. Налогоплательщики и элементы налогообложения по туристическому налогу устанавливаются главой 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации.
4. Установить дополнительные категории физических лиц, стоимость услуг по временному проживанию которых не включается в налоговую базу, при условии предоставления налогоплательщику документов, подтверждающих соответствующий статус физического лица:
1) лица, имеющие постоянную регистрацию по месту жительства на территории Амурской области;

2) лица, не достигшие возраста 18-ти лет;

5. Налогоплательщики, оказывающие услуги по временному проживанию в составе услуг по санаторно-курортному лечению освобождаются от уплаты туристического налога.

6. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании администрации города Свободного admsvb.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», (доменное имя ADMSVB.RU).
7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года.

Глава города Свободного                                                         В.А. Константинов

14.08.2025

№ 138